LIVRE VII

I. Appel à l'unité

1. Les traditeurs méritent le pardon

**L'unité
est nécessaire**

1. 1. Après avoir montré quels étaient les traditeurs et quelle était l'Église sainte, après avoir réfuté les accusations calomnieuses que vous portiez, et après avoir révélé les péchés qui vous ont valu les reproches de Dieu, nous avons montré, successivement, la doctrine des sacrements, vos actes effrontés et vos erreurs¹. Notre réponse, notre propos, aurait dû s'arrêter là. Mais puisque, après avoir coupé cette forêt de haine avec les haches de la vérité, je vois encore se multiplier vos provocations ou celles des vôtres, et puisque vous dites, comme je l'apprends, qu'on n'aurait jamais dû chercher à vous ramener à l'unité de notre communion, puisqu'il a été établi que vous êtes des traditeurs, je dois répondre brièvement à cela². 2. En vérité, il suffisait à l'Église catholique de posséder des peuples innombrables dans toutes les provinces, il lui suffisait de posséder aussi des fidèles en Afrique, bien qu'en peu d'endroits. Mais votre schisme ne plaisait pas à Dieu, puisque les membres d'un même corps avaient été séparés et que, contre la volonté de Dieu, vous

l'appel à la réconciliation et à l'unité n'avait pas été entendu. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 32 et 36-40.

15 tem Dei fratres a fratribus errabatis. Quamuis domesticum
iudicium in parentibus uestris operatum sit ut ultro recede-
rent qui pro admissa traditione abici debuerant, nullum
iudicium celebratum est sed sententiae est operatus effec-
tus. 3. Pellendi fuerant post traditionem de qua sibi in
20 concilio Numidiae confessi sunt. Sed ne inuidia esset, excu-
sata est iudicandi seueritas dum maiores uestri ultro inue-
nerunt de reatu consilium ut cooperto crimine suo quasi
superbi discederent, quibus et dolere et erubescere debeba-
tur.

25 4. Illi namque si illo tempore bono pacis unitatem facere
debuerant etiam et ipsi ab ecclesia non fuerant repellendi
in quibus necessitas excusauerat uoluntatem. Non enim
aliqui illorum sponte tradiderant aut hoc peccatum cum
ceteris delictis poterit coaequari. Quicquid enim Deus
30 fieri noluit ore suo prohibuit quo modo dixit: *Non
occides, non moechaberis*^a et cetera. 5. Potuit etiam hoc
prohibere quod a parentibus uestris admissum est. Sed
quoniam aliud est quod facit animus, aliud est quod ope-
ratur euentus, quicquid de uoluntate potest ab homine
35 fieri, hoc meruit prohiberi, quicquid necessitas peccat,
non potest magnis uiribus accusari! Denique uoluntas
habet poenam, necessitas ueniam. 6. Homicida, scelus